
 

 
SERVIZIO PROVVEDITORATO E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1283  del 28/08/2013 
 
OGGETTO: PROCEDURA SOTTOSOGLIA PER L'ACQUISTO DI DERRATE 
ALIMENTARI E GENERI VARI PER LA GESTIONE DELL'ASILO NIDO A.E. 2013/2014. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco N. 63 DEL 01/10/2012 con il quale vengono attribuiti gli 
incarichi dirigenziali e conferite le titolarità di Posizione di Area Organizzativa; 
RICHIAMATA la deliberazione G.M. n. 58 del 30/07/2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2013; 
RICHIAMATA la determinazione Dirigenziale n. 657 del 03/09/2012 con la quale veniva 
aggiudicata la fornitura delle derrate alimentari e generi vari per la gestione dell’asilo nido 
comunale “Il Cucciolo” fino a giugno 2013; 
RICHIAMATO l’art. 1 del contratto relativo alla fornitura suddetta, che prevede la prosecuzione 
della fornitura fino ad espletamento di nuovo affidamento, per un periodo massimo di tre mesi; 
RILEVATA la necessità procedere all’acquisto di  derrate alimentari e generi vari al fine di 
garantire la gestione dell’asilo nido comunale “Il Cucciolo” prorogando la fornitura con le ditte 
aggiudicatarie del precedente anno educativo fino al 01/10/2013 per consentire l’espletamento di 
nuovo affidamento; 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 561 della 
L. 228/2012 per cui le amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione ……..”; 
CONSIDERATO: 

- che è attiva una convenzione CONSIP denominata “Derrate Alimentari”, 
- che l’art. 7 della suddetta convenzione, relativo alla pianificazione della fornitura e agli 

importi minimi di consegna, prevede al comma 3 una fornitura minima mensile di € 
2.400,00, 

CONSIDERATO che la spesa presunta mensile, calcolata sulla base del consumo a.e. 2012/2013, 
delle derrate alimentari, oltre ai generi vari, ancorché reperibili sul mercato elettronico, ammonta di 
media ad € 2.148,21 esclusa IVA; 
RITENUTO pertanto, per le ragioni sopra esposte, di prorogare per un mese, fino al 01/10/2013 la 
precedente fornitura e di procedere, nel contempo, in modo autonomo con le procedure in 
economia di cui al vigente regolamento dei contratti per il nuovo affidamento;  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 D.Lgs.163/2006, il Responsabile Unico del Procedimento è 
individuato nel firmatario della presente determinazione, quale dirigente del servizio Provveditorato 
e Pubblica Istruzione; 
RICHIAMATO l’art. 11 comma 2 del D.Lgs.163/2006 per cui “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici …..determinano di contrarre, 
…individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”; 
RICHIAMATO altresì l’art. 192 del T.U.E.L.267/2000 rubricato “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”; 



 

RICHIAMATO l’art. 47 comma 3 del vigente regolamento dei contratti e dato atto che l’oggetto 
della presente determinazione rientra nella lett. p) di tale comma  e che pertanto è possibile 
procedere in economia ai sensi del Titolo III del vigente regolamento dei contratti; 
VISTA la lettera d’invito e la bozza di contratto  allegati alla presente determinazione per formarne 
parte integrante e sostanziale e recanti tutte le condizioni essenziali di contratto; 
RILEVATO che la spesa da impegnare per la proroga di un mese, fino al 01/10/2013, è di € 
2.350,33, da imputare al capitolo 104220 del bilancio corrente esercizio; 
RILEVATO che la spesa presunta relativa alla procedura di cui alla presente determinazione per il 
nuovo affidamento periodo ottobre 2013 – giugno 2014 ammonta a complessivi Euro 19.334,17 più 
IVA; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 del regolamento dei contratti, essendo l’importo presunto 
inferiore a 50.000,00, sono escluse richieste di garanzie a corredo dell’offerta; 
VISTO il favorevole parere del dirigente del Servizio, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 
bis TUEL 267/2000; 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del responsabile dei servizi finanziari reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prorogare la fornitura delle derrate alimentari e generi vari, come previsto dall’art. 1 del 
contratto relativo alla fornitura a.e. 2012/2013, fino ad espletamento della presente 
procedura, per un ulteriore mese fino al 01/10/2013. 

2) Di impegnare la spesa necessaria alla fornitura fino al 01/10/2013 in € 2.350,33 
comprensiva di IVA sul Capitolo 104220 del bilancio corrente esercizio, così suddivisa: 

- Ditta Temperani…….€ 70,33………CIG:Z4F0B4184E 
- Ditta Tuscania………€ 800,00……..CIG:Z520B41822 
- Ditta G.A.F.A………..€ 980,00……..CIG:ZA80B417C8 
- Ditta Eden Frutta …..€ 500,00……..CIG:ZD60B4176F 
3) Di procedere alla ricerca di contraente per l’affidamento diretto della fornitura di derrate 

alimentari e generi vari, per la gestione dell’asilo nido comunale “Il Cucciolo” a.e. 
2013/2014, mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 D.Lgs.163/2006 e 
dell’art. 48 del vigente regolamento dei contratti. 

4) Di approvare, come con il presente atto approva, la lettera d’invito e la bozza di contratto, 
allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

5) Di approvare la spesa presunta per la fornitura suddetta, per il periodo ottobre 2013 – 
giugno 2014 in € 19.334,97 più IVA  e in € 21.152,98 comprensiva di IVA. 

6) Di prenotare, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del T.U.E.L.267/2000, sul Capitolo 104220 del 
bilancio 2013 corrente esercizio e pluriennale 2014 la spesa presunta di € 21.152,98 
comprensiva di IVA, per il periodo ottobre 2013 – giugno 2014, così suddivisa: 

- periodo ottobre – dicembre 2013…...€  8.802,91, compresa IVA 
- periodo gennaio – giugno 2014 ……€ 12.350,07, compresa IVA 
7) Dare atto che conseguente al procedimento di cui alla presente determinazione, si 

provvederà alla stipula mediante scrittura privata non autenticata, ai sensi dell’art. 60 
comma 5 lett. b, del vigente regolamento dei contratti, 

8) Dare atto che, ai sensi dell’art.37 D.Lgs.33/2013, al presente procedimento verrà data 
pubblicità mediante pubblicazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale del comune;  

 
 
 
 

Il Dirigente 
   Alessandra Galligani 
 Firmato in originale 
 
 
 
 


